X-117

de la présence de Dieu et de leur bon Ange qui est toujours au lieu où elles se trouvent.

« Qu'elles gardent toujours la netteté et l'honnêteté de la bienséance religieuse en leurs habits, sans aucune affectation ni curiosité »; et qu'elles fuient comme une peste les modes du monde en leurs paroles, en leurs actions, en leurs meubles et en toutes choses, mais spécialement en celles qui servent à l'église et à l'autel.

CONSTITUTION XXIII

DE LA MANIÈRE DE PARLER AVEC LES ÉTRANGERS ⁹⁵.

« Quand il sera requis que les Soeurs parlent à ceux de dehors la maison, on observera que celle qui doit parler soit assistée d'une autre, qui puisse ouïr ce qui se dira, si ce n'est que pour quelque respect la Supérieure trouve bon que la Soeur ⁹⁶ qui parle soit vue, et non ouïe par celle qui l'assistera, laquelle en ce cas se retirera à part, faisant quelque ouvrage, ou si c'est un jour de fête, lisant quelque livre, et cependant prendra garde aux paroles, si elle les doit ouïr, et aux contenance de la Soeur, pour en rendre compte à la Supérieure.

« Elles tiendront leurs voiles baissés devant les

X-118

⁹⁴ Les mots: « que ce soit seulement à la joue et non à la bouche » ont été supprimés dans l'édition de 1737.

⁹⁵ Constit. de la Visitation, c. XV et XXII.

⁹⁶ Dans l'édition de 1737, la phrase se termine ainsi, avec les additions suivantes: « reste seule au parloir, ou que celle qui parle soit vue et non ouïe par celle qui l'assiste. Les Soeurs qui assistent au parloir doivent se retirer, de sorte qu'elles ne soient point vues, faisant leurs ouvrages, ou lisant quelque livre si c'est un jour de fête. Il ne sera jamais permis aux dites Soeurs de révéler ce qu'elles y auront entendu, si ce n'est à la Supérieure, prenant garde à ce qui se dira et fera, pour lui en rendre compte si c'est chose contre l'observance. »

hommes, si ce n'est que la Supérieure les en dispense pour quelque bonne raison ⁹⁷.

On donnera plus aisément dispense aux Novices de parler à leurs pères et mères, frères et soeurs, oncles et tantes, et même à visage découvert; comme au contraire, on les exemptera, tant qu'il se pourra faire bonnement, de parler à tous autres.»

Elles tiendront leurs mains cachées dans leurs manches et ne les montreront point, ni ce n'est lorsqu'elles travaillent.

Elles ne toucheront point les grilles en parlant, mais s'en tiendront un peu éloignées, si elles n'ont permission de faire autrement ⁹⁸.»

En parlant, elles prendront garde de n'ouïr ni dire des paroles inutiles, coupant court en toutes sortes de devis, si ce n'est en ceux qui regardent le bien spirituel ⁹⁹.